*Commodati, vel contra §. 6. Non potest commodari id quod usu consumitur, nisi forte ad pompam, vel ostentationem quis accipiat.* Quare si monetæ aureæ ad pompam traderentur, commodatam; si ad cultum, depositam, non mutuum diceretur: quia ad mutui naturam requiritur quod res natura sua sit consumptibilis, & in consumptionem usum tradita. Heinc mutuum discrepat a *commodato*, cuius res usu non consumitur, sed eadem numero restitui debet; & a *deposito*, cuius res non ad consumptionem, sed ad cultum præberetur. Res quæ Theologi *consumptibiles*, id est *fungibiles* vocant, seu quæ in suo genere *sententiam recipiunt*, id est consumptionem, seu absum: abusus enim hic consumptionem significat. Rem consumptio duplex. Naturalis una, quæ res ipsa perit; ut vinum, frumentum, oleum &c. Civilis altera, quæ res alienatur; ut pecunia, quæ dum in alterius dominium transit, priori domino perit. Res quæ usu non consumuntur, non sunt materia mutui (quodquid dicitur Salmaticenses, & alii) sed *commodati*. Ultima particula, ut *elapso aliquo tempore tantumdem restituitur*, significat aliquod interitum res debere traditionem inter & restitutionem. Qui enim mutuatur, obligationem sibi sponte imponit non statim, sed post aliquod tempus repetendi rem traditam. Si temporis punctum constitutum sit, illo elapso, restituendum tantumdem rei acceptæ est: alioquin morosus debitor ferer. Si nullus præfixus dies est, spectatis dantis, & accipientis circumstantiis, & repeti, & restitui debet. Præteribi enim certa regula nequit, sed arbitrio prudentiam id relinquendum est. Res restituenda debet esse eundem valoris, cum pro vino, frumentum pro frumento, pecunia pro pecunia. In hac tamen restitutione non tam attenditur species physica, nempe quod reddatur idem metallum auri, vel argentum (nisi de hoc conventum fuerit) quam formalis valor. Quare frumentum, & cetera res debent esse eundem quantitatis, & qualitatis cum rebus acceptis. Res mutuatitia crescit, & decrevit mutuatur. Quare si valor monetæ augetur, aut minuitur, eadem non mutuatur crescit, aut decrevit. Sed de his infra.

II. Explicatam definitionem unanimi consensu probant Catholici omnes, verborum diversitate sublata. Cavillari illam heterodoxi fident, illud Deuteronomii cap. xxxii. obtrudentes: *Non fenerabis fratru tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet a-*

*liam rem, sed alieno. Fratru autem tuo absque usura id quo indiget, commodabis.* Duas allati textus particulas opponunt. Prima est, *quamlibet aham rem*: quibus verbis res etiam non *fungibiles* indicari contendunt. Altera, *id quo indiget, commodabis*: quibus quoque verbis commodatum pro mutuo, & contra accipi volunt. Sed aperte falluntur, & fallere ceteros conantur. Laudata quippe verba, *quamlibet aham rem*, res includunt quæ mutuo traduntur, nempe consumptibiles. Verba enim Scripturæ non solummodo & absolute, sed cum universo textu coniuncta intelligi debent. Res autem in textu recentiore consumptibiles sunt. Ergo & ceteræ omnes quæ ibi indicantur. Transitus iste ad diversum rerum genus cavillatorius est. Quod confirmatur omnibus Scripturæ textibus, in quibus dum usura materies recenletur, semper res consumptibiles adducuntur. Exod. xxxii. *Si pecuniam mutuum dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non usque ad usum quasi exactor, nec usuras opprimes.* Iterum in Levitico cap. xxv. *Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, & frugum superabundantiam non exiges.* Præterea alia testimonia tum veteris, tum novi testamenti, quæ solas res consumptibiles usuræ lubecitas memorant.

III. Potissima mutui proprietas quæ ex eundem natura necessario proficitur, est domini translatio. Si enim res mutuo lubecitæ usu consumuntur, & vi mutui ad consumptionem dantur; consequitur ut qui res mutuo dat, ius quoque conferat eadem distrahendi, consumendi, alienandi. Pecunia quippe sola alienatione contum valent; ceteræ autem res fungibiles consumptione perierunt. Qui mutuo pecuniam accipit, eundem merces emit. Mercum venditor pecuniarum dominus absolutus evadit. Unde si acquirat dominium illud? A mutuaturio. Hic igitur dominus pecuniarum erat: quia *nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse habet.* l. 54. ff. de reg. iur.

IV. Fatentur vel ipsi Molinæus, Salmaticus, & alii heretici, usuram patroni, dominium in mutuo transferri; sed distinguunt Salmaticus numerorum corpora a re quanta. Corporum dominium alienari concedit, sed dominium quantitatis. Hæc sola festiva, & perniciosa distinctio declarat quam sic desperata causa quæ hæc cavillatione nititur. Quisque acciperet aureorum corpora, idealis quantitatis Salmaticus relicta. Metaphysicam distinctionem quantitatis a corpore negotiationi applicat eruditi homines, qui

Scho-

Scholasticorum veras distinctiones deridere in deliciis habent. Corpora ita quantitate affecta sunt, ut alienari sine eadem nequeant. Alienantur corpora. Ergo & quantitas, quæ separati respectu a corporibus nequit. Quamobrem amittit mutuatur dominium numerorum quæ mutuo tradit; sed retinet ius tantumdem quantitatis repetende. Insultum cum dominia nimis crasse confundunt usuram patroni quæ duo omnino distincta sunt. Dominium quippe ius in re est, & facultas utendi re pro libito domini. Mutuatur hoc dominio rei mutuatitæ caret; sed ius, seu actionem retinet ad repetendum tantumdem. Hæc omnia perpicua sunt & luculenta; quæ solius explicita fuerunt in citatis adversus usuram libris.

V. Altera mutui proprietas est, quod periculum fit penes mutuaturium. Quilibet enim res dominum suo habet, aut perit. Qui mutuatur accipit, rei mutuatitæ dominus evadit. Insi ergo res ista perit, aut stat.

VI. P. Franciscus ZECH, Almae Universitatis Ingolstadtensis Professor primarius, in suo libello inscripto *Rigor moderatus* &c. duodecim circiter §§. in mutuo deleribendo insinuat. §. 26. mutui naturalia explicat: & §. 27. colligit simul eundem mutui *substantia*, & *natura*. Ibidem me carpit, quod minus apposite dixerim in citato commentario, ad naturam seu essentiam mutui non pertinere quod sit gratuitum. Intelligendus est Commentator, inquit Professor primarius, *id non esse de substantia*. Acutissime. Verum si Auditor iste verborum proprietatem penitus introspexisset, aut si Calepinum consulisset, abiecit forsitan hæc vocabula *naturalia*, & *substantia*, adhibita in mutuo exponendo; & intelligeret quantum futillis & ridicula sit sua interpretatio. Sed hæc logos, & negis missis, cur ego dixerim mutuum non esse naturam suam gratuitum, patens illudandum est: cum id ad argumentum non tum illudandum maxime conferat. Arguunt heretici usuram patroni. *Mutuum gratuitum est.* Ergo nos qui pecuniam ad lucrum damus, mutuum non damus. Ergo nec usuram committimus, quæ est lucrum ex mutuo. Quod vanissime sophistica sic profigavimus. Feneratores omnes lucrum volunt. At dum lucrum volunt, mutuum nolunt; cum hoc natura sua gratuitum sit. Fieri ergo nequit ut feneratores usuræ crimen perpetrent, etiam velint. Mutuum gratuitum est, si fiat, aut debet, ad legis tum naturalis, tum divine præscriptum; tenebre veræ, & onerosum, si ab avaritia moder-

tur. Bonitas pericit quidem, & malitia inicit; minime vero destruit rerum essentialia. Feneratoris gravamen inquit, non destruit mutui naturam. Qui plura cupit, consulat præfatum *Commentarium*, ubi colliget quam acutus criticus sit P. Zech.

VII. Ex his quæ dicta sunt, compertum manet, mutui contractum differre à ceteris contractibus. Nam in emptione, & venditione pretium pro merce solvitur. In permutatione una merx pro altera traditur. Donator totum gratis concedit, nullo sibi servato iure quodquam repetendi. In locatione pro usu rei pretium exigitur. In commodato non transfertur dominium, sed usus; & eadem numero res non fungibilis restitui debet. In deposito custodienda res traditur: & pignus securitatis præstandæ causa prebetur alique domini translatione, & cum onere eundem omnino rei restituenda.

## C A P U T II.

*Vera usura notio tum ex Theologis, tum ex Scriptura, & Patrum traditione adversus vulgi, & hereticorum commenta. Diversa sua usura acceptio.*

**T**heologi communi assensione definiunt usuram, quod sit *lucrum perceptum ex mutuo*: maioris explanationis gratia addidere alii *ei mutui*, ut paucis verbis excluderent titulos, qui, si veri sint, ab usuræ labe purgare lucrum valent; cum non sit ex mutuo, sed ex alio capite.

II. Hæc usura brevis, & sane perpicua Theologorum definitio, licet non itidem veritas, res tamen cum in Scripturis, tum in Patribus reperitur. Nam & Scripturæ, & Patres usuram appellant quamlibet supra fortem traditam accellionem, sive parvam, sive magnam, sive a divite, sive a paupere perceptam. Indoctum vulgus constituit usuram solet in luci exigui: quem vulgi errorem partim adoptant heretici moderni, partim novis commentis amplantant. Carolus Molinæus primus omnium post Calvinum erroneum innoxie de usura libellum in suo tract. de usur. in quo num. 85. tres hominum gradus distinguit. In primo constituit pauperes qui emendicata stipe vitam agunt, quibus non mutuo, sed elemosina providendum docet. In altero indigentes collocat qui hic & nunc egent subsidio; pares tamen sunt tempore opportuno mutuo reddendo. Hos gratuito mutuo levandos ait. In postremo gradum divites, & mercatores

ponit, qui reipsa nulla re egent, sed patrimonium negotiatione amplificare student. Ab ista ratione mutui exigi posse moderatam usuram contendit. Quam errorem posteriores heretici, potissimum Calvinista, Salmasius, Noëdus, Barberyacus, & aliam plebs sunt, Lutherus, & Melancthon, Brentius, Bucerus, primi ab Ecclesia Romano-Catholica spoliate doctrinam Catholicorum adversus usuram acriter propugnantur, precipue Brentius. At in presens & Lutherani, suorum Pseudopatriarcharum doctrina repudiata, Calviniano de fenore errori subscribunt.

III. Nonnulli Catholici Calvinistarum de fenore erroneam doctrinam facere nova distinctione studuerunt. Duplex mutui genus isti excogitant. Unum, quod vocant *consumptionis*, traditorumque indigentibus, qui idem mutuum pecuniam accipiunt, ut se familiarique lubentent, ut filiam nupti tradant, ut alii necessitatibus provideant. Alterum appellant *negotiationis*, quod mercatoribus traditur ad amplificandam mercatorem, & agenda negotia; ex quibus ingentes percipiunt proventus. Lucrum quod percipiunt, ex primo *consumptionis* mutuo, fenore est; quod exigitur ex altero *negotiationis*, censetur usurae labi esse immune, dummodo sit moderatum, & pariter legibus consentaneum.

IV. Hæc vasa commenta perspicue explundunt tum Scripturæ divinæ, tum Patres, Leviticus cap. xxv, hæc habentur: *Ne usurat accipias ab eo, nec amplius quam dedisti.* Hæc verba, *Amplius quam dedisti*, excludunt omnem accessionem, sive minimam, sive magnam, supra sortem. Similiter Propheta Ezechiel cap. xviii. & xxii. hæc eandem usurae notionem exprimit. *Ad usuram non commodaverit. & amplius non accipiet.* Ecce absolute excludant omnem accessionem, additam sorti tradit, per hæc verba, *Amplius quam dedisti*, quæ verba bis repetit Vates sanctus. Tandem Christus Dominus in Evangelio dicit: *Mutuum date, nihil inde sperantes. Tâ nihil non modo excessum, sed quodlibet etiam minimum incrementum supra sortem reicit.*

V. Hanc eandem usurae sententiam tradunt Patres omnes. Tertullianus *Lib. II.* ad verendum Marcionem cap. xvii. dicit fenore redundantiâ, quod est usura. Nominæ fenoris sortem intelligit. Per verbum *redundantiâ* quodlibet augmentum damnat. S. Ambrosius de Tobia cap. xiv. *Quodcumque sorti accessit, usura est. Quod vellet no-*

*men imponas, usura est.* S. Hieronymus in cap. xviii. Ezech. *Usura est, si ab eo quod dederint, plus acciperint.* S. Augustinus in Psalm. xxxvi. Item. *III. Si tu mutuum pecuniam dederis, a quo aliquid plus quam dedisti, expetere accipere; non pecuniam dederis, sed aliquid plus quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si plus quam dedisti, expetere accipere.* Invenitur etiam S. Ioannes Chrysolomus hom. lvi. in Mattii. *Tercero plus quam dedisti, exigit.* Ceteri Patres omnes, & post ipsos Theologi quoque omnes, Canonistæ, & illi hæc eandem usurae notionem perhibent. Si plura cupis, consulte citatum nostrum Commentarium, & opus de *iure divino*, & *naturali circa usuram*, in quo Cl. Auctor, qui in aliis quoque operibus strenue adversus usuram pugnavit, vasta eruditione, & inconcussa doctrina, novum de usura errorem exagitat, & penitus conterit.

VI. Quas hæctenus dedi tum mutui, tum usurae notionem adversus novam de usura erroneam doctrinam, approbat in sua Decretali BENEDICTUS XIV. Pont. Sapientissimus, qui & usuram in mutuo habere iuxta sedem decernit; & lucrum omne, sive parvum, sive magnum, sive a pauperibus, sive a divitibus, sive vi mutui consumptionis, sive mutui negotiationis perceptum, tanquam usuraria labi asperum, damnat. Quam doctrinam insoucensius confirmat idem Pontifex summus in suo insigni opere de Synodo *Lib. VIII. cap. xviii.* Consulto citatum commentarium nostrum in præfata Decretali, ne ego actum agam.

VII. Usurae multiplex accessio, ut iam indicavi *loc. cit.* Ipsius terræ proventus usuram appellat M. Tullius de senect. num. 15. Tercia... nunquam recusat imperium, ne unquam sine usura reddi quod accipit; sed alias minore, plerumque maiore cum fenore. Hinc usura pro fenore usurpat. Fenus vero a levi dicitur: idcirco et Grecis usura vocatur *ρῆμα*, id est partus. Non pauci diverſo in sensu usuram, & fenus accipiunt, sed in præsentia pro eodem usurpat.

VIII. R. P. Franciscus Zech in suo opusculo *Rigor moderatus* pag. 27. scribit, esse indignari iis qui multa ad vocem usurae applicandam insistant, addique: *Scriptores qui diversa vocem significat vel fenore vel explicare voluit, suspensio se reddunt, in his partibus sine suo scrupulo, calumniari non intendimus.* Quod Reverentia Sua columnaria non intendat, pro certo habeo. Sed, missa animi intentione, si rem ipsam intueor, id quod

quod verum non est, mihi basilice imponit. Ego in *Comment. cit. pag. 29. & 30.* Calvinium, Broderlen, alicuius eiusdem furfuris redarguo, quod usuram compensatoriam cum lucratoria confundant, quodque ut usuram moderatam a crimine purgeat, ex Dictionariis Italici, Latini, Græci, & Hebraici verba aucupentur, agglomerent, infarciant, ad usura vocem non explicandam, sed implendam, cavillandamque. Subdit ibidem pag. 28. Professor primarius Ingholdensis, usuram secundum varias significaciones non proedere vitii nomen. Nam lucrum ex mutuo, ratione damni emergens perceptum, usura quidem dicitur; non tamen usura peccatum est. Deinde addit: *Verba hæc sere sunt Dominici Soto, sub cuius clypeo tutus sum, cum eum Beneficium Ordinis a telis Concilianis immunè præfret.* Si Reverentia Vestra, iuxta ac ego, *Ordinis Beneficio* pro asserenda sana morum doctrina, & refellenda Ethicæ laxiore nuntium remississet, oh quam felix, faustique dies consuleret morum cultoribus! An *telis Concilianis* ferendus Soto est, quod venientis lippis & topioribus notam doceat? Tibi, & mihi gratulor, R. P. Zech, quod, salvo caritatis fœdere, his diverſiculis quandoque amice ludamus, quodque tu in Iulianis operibus meis, ut quiddam vellicandum offenderes, apertus in mari, ut Plautino dicto nati, venatus fueris. Hæc levanda animi causa. Ad id quod insat.

IX. Theologi usuram tribunt primo in *proprium*, & *improprium*. *Propria* est quæ contractu mutui percipitur, cum aliquid ultra sortem, tanquam debitum, exigitur. *Impropria*, seu palliata in aliis contractibus includitur; ut in venditione, & emptione, quando ob anticipatam, aut protractam solutionem minuitur, aut augetur pretium. Quando in venditione ultra iustos limites pretium augetur, iniustitia, non utilitas, peccatum perpetratur. Usura palliata, vera, & propria usura est; quemadmodum homo aliena veste, aut larva occultatur, verus homo est, non lecus ac alter qui nudo vultu apparet.

X. Usuram propriam rarius dividunt in *realem*, & *mentalem*. Realis accipi potest vel pro iplo contractu mutuo usurario, vel pro lucro usurario quod ex mutuo sine expresse, sive implicite exigitur. *Mentalis* est voluntas quæ intenditur vi mutui aliquid ultra sortem, tanquam debitum, licet id pacto alterum non exprimat. Dividi etiam solet usura in *lucratoriam*, *compensatoriam*, & *punitivam*. *Lucratoria* est lucrum illud quod vi

folius mutui ultra sortem percipitur. *Compensatoria*, quæ ad dampnum quod patitur creditor, compensandum præter sortem exigitur. *Punitoria* est lucrum quod solvendum imponitur mutuatori moroso, qui nempe ultra tempus constitutum reddere sortem negligit. Sola usura lucratoria est usura proprie dicta, & vitiosa; & communiter hæc sola usura nomine intelligitur. Tamen leges tum civiles, tum canonicæ etiam lucrum perceptum, non vi mutui, sed ex aliis titulis, vocare usuram solent in latiore significatione; & in consensu tollatur, ad idiculi forme terminare stringentes, vel ampliantes; quæ ratione dicitur etiam usura moderata, & immoderata.

XI. Uterius dividunt usuram in *conventionalem*, & *necessariam*. Illa ex pacto seu conventionale debetur; hæc ex mora, videlicet ob dilationem solvendi pretium ex contractu emptionis & venditionis; aut etiam ob dilationem reddendi sortem mutuatium. Sed hæc usura *punitiva*, & *moratoria*, ut dixi supra, etiam appellatur. Alii usuram dividunt etiam in *formalem*, seu expressam apertamque, ex mutuo exactam; & in *virtualis*, seu palliatam, quæ aliis contractibus occultatur. Dividitur etiam in usuram *sortis*, & in usuram *usuræ*. Sors est quod vulgo dicitur *capitale*. Lucrum quod percipitur ex sorte tradita, vocatur usura *sortis*. Usura usura est, quando lucrum ex sorte accepta non solvitur, sed constituitur in capitale, seu in sortem, ut iterum usuram pariat. Lucrum igitur ex lucro usurario perceptum, vocatur usura *usuræ*; & ab Ursipiano dicitur *retorsurum*, quod est inamplissimum scelus.

XII. Tandem apud Romanos ratione quantifatis dividebatur usura in plures gradus. Maxima appellabatur *centesima*, quia in sanguinolentam excrebatur; quam ut singulis mensibus solvatur centesima pars sortis, seu unum in centum, quod integro anno consistebat summam duodecim in centum. Et hæc usura singulorum mensium Calendis solvenda erant. Inferiores usurae erant *decimæ*, quæ constabant undecim de centesima, seu in centum. *Dextantes* decem. *Dovantes* novem. *Bessales* octo. *Sapranes* septem. *Semissiles* sex. *Quirunces* quinque. *Trientes* quatuor. *Quadrantes* tres. *Sextantes* duo. *Unicie*, seu unciarum unum in centum. Aliqui nomine *unicarum* intelligunt centesimam. *As* quippe *unicarum* constabat duodecim uncias. Ceterum usura *unicarum* communiter habentur pro minimis, cum singulis annis obliuiscam centum aureorum uncias aureas solvatur. Si plura cupis, consulte *Ros.*

## CAPUT III.

Omnis usura, parva, & magna, & a quocumque accepta, sive a paupere, sive a divite, divino iure vetita est.

**I.** P<sup>er</sup> scriptura, & luculenta sunt divinae Scripturae testimonia quae omnem usuram absolute damnant. Exod. xxii. Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi qui habuit tempus, non angelis eum quasi exactor, nec usuris opprimes. Item Deuteron. cap. xxiii. Non fenerabis pecuniam fratrici tuo, nec quamlibet aliam rem. Rursus Levitici cap. xxv. Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, & frugum superabundantiam non exiges.

**II.** Adeo comperta haec sunt, ut vel ipsi haeretici usurarum patroni fatari cogantur usuram vitam esse, sed a paupere, secus a divite perceptam; cum in recitatis textibus pauperis, non item divitis mentio fiat. Quam cavillationem explodit vel ipse Grotius in cap. xxii. Exodi. Vox pauperis hic non respicitur, sed exempli causa posita est: quia plerumque accidit ut illi magis egeant ipsi divites. Frequentissime divina Scriptura, dum vitia prohibet, personarum meminit in quas eadem perpetrari solent. Exodi cap. xi. Advenam non contristas, neque affliges. Deuteronomii cap. xxv. Non negabis mercedem indigentis, & pauperis fratrici tui, sive advena. Proverbiorum cap. xxiii. Non attingas parvulorum terminos, & agrum pupillorum ne introcas. Ieremie cap. vii. Advena, pupille, & vidua nolite calumniari. Numquid heinc argumentari licet, recensita crimina prohiberi tantum respectu pupillorum, viduarum, & advenarum, quarum mentio fit? Quia frequentius in has personas eiusmodi peccata exercentur, idcirco illarum fit mentio, minime vero quod leges ad illas solas restringantur.

**III.** Verum ut haereticorum ora penitus obstruantur, divina testimonia quae absolute omnem usuram, nulla pauperum aut egentium mentione facta, vetant, in medium adducam. Propheta Regius Psal. xiv. illum in Deitabernaculum ingressurum ait, qui pecuniam suam non dedit ad usuram, & munera super innocentem non accepit. Luculentius Prophetae Ezechiel vitia recenset a quibus cavere vir iustus debet, inter quae usuram absolute numerat cap. xviii. Vir, si fuerit iustus, &

fecerit iudicium, & iustitiam, in montibus non comederit, & oculos non levaverit ad idola domus Israel; & uxorem proximi sui non violaverit, & ad mulierem menstruatam non accesserit, & hominem non contristaverit; pignus debitoris reddiderit, per vim nihil rapuerit; panem suum esurientem dederit, & nudum operaverit vestimento; ad USURAM non commodaverit, & AMPLIUS non accepit; & ab iniquitate avertit manum suam, & iudicium verum fecerit inter virum & virum; in praecipitis meis ambulavit, & iudicia mea custodivit, ut facta veritatem. Nulla hic pauperis vel egenti mentio. Absolute usura improbat. Idque repetit ibidem describens virum iustum. Quod si genuerit filium latronem effundentem sanguinem, & fecerit unum de istis; & haec quaedam omnia non facientem, sed in montibus comederent, & uxorem proximi sui polluerent, egerunt, & pauperem contristarent, rapientem rapinas, pignus non reddentem, & ad idola levantem oculos suos, abominatorem facientem; ad USURAM dantem, & AMPLIUS accipientem; numquid vivet? ... Cum universa haec detestanda fecerit, morte morietur. Iterum tamquam grave delictum, usuram absolute acceptam detestatur isti. Quod si genuerit filium, qui videns omnia peccata patris sui, quae fecit, timerit, & non fecerit simile eis; super montes non comederit &c. ... usuram, & superabundantiam non accepit ... vita vive. Hoc idem repetit cap. xxii. improperans civitati Hierusalem: Usuram, & superabundantiam accepisti, & auere proximos tuos calumniaberis &c. Dispergam te in nationes &c.

**IV.** Christus Dominus absolute usuras prohibet Luc. vi. Si mortuum dederitis his a quibus speratis accipere, quae gratia est vobis? Nam & peccatores peccatoribus fenerantur, ut recipiant equalia. ... verumtamen diligite inimicos vestros, benefacite, mutuum date, nihil inde sperantes: & erit merces multa, & eritis filii Altissimi quia ipse benignus est super ingratos, & malos. Duo in hoc textu continentur precepta. Unum adfirmans, quod mutuum prescribit: Mutuum date. Hoc mandatum, ut cetera adfirmantia, semper, sed non pro semper obligat. Alterum negans, seu prohibens quamlibet usuram: Nihil inde sperantes. Dominicus Soto Lib. vi. de iust. quest. i. art. 1. docet primo hunc textum illa non polleere efficacitate quae vulgo creditur. R. P. Franciscus Zech in suo cit. Opus. §. 92. bene vertit Soto, quod proflorem Ingollatidensem non

non egerit. Alioquin, subdit, quot exprobrationes agglomeraret P. Concina, quod eiusmodi Auctor unicum evangelicum textum contra usuras eripiat. Nodum in scirpo quaerit P. Zech, occasionalique rixandi, & vituligandi perititer (sit venia verbo) occupatur. Fallitur, fallique lectores, dum scribit unicum evangelicum textum contra usuras Ecclesiae episcopi Soto. Nam, ut adverti in Commentario meo pag. 94. & 95. utique P. Soto a communi interpretatione citati textus primum recedit; sed quasi sui peccati continuo subdit: Præterea illa evangelica sententia subministrat vim argumento per locum a maiori, nempe, quod si Christus consulat ut neque gratuitum donum speremus ab hominibus, quod licite possunt rependere, a fortiori consequitur neque expectandum esse pretium ulus, quod iniustitia vetat. Haec ipsa verba in Commentario retuli. Et nihilolus P. Zech non modo scribere ausus est, Sotum eripere Ecclesiae hunc evangelicum textum; verum etiam in hanc erumpit exclamationem: O si eandem mansuetudinem Fr. Daniel erga alios de Republica Christiana optime meritos viros exhiberet, qualem ostendit erga Dominum Soto, longe aliam faciem, & Auctore Religioso digniorem, praesertim libri Conciniiani. Reterre haec libuit, ut æqui aestimatores verum iudicent, quales sint huius Auctoris & indolet, & arguendi auctentia criminatio est Matth. xxv. Domine, scio quia homo durus est: metis ubi non seminasti, & congregas ubi non passisti: & timens abii, & abscondi talentum tuum in terra. Quom istam excusationem indignanter dominus ferens, illius os obstruit responsione, eundem iustitia digna Luc. xix. De ore tuo te iudico, serve nequam. Sciebas quod ego homo austerus sum, tolens quod non possis, & metens quod non seminavi. Et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exigissem illam? Duo hic crimina redarguntur. Segnitias servi abscondentis pecuniam in terra, & austeritas domini exigentis quod ei non debetur. Porro, ut avari segnitie confunderetur, reposit. Tu avaram, rapacem, credelimeque austeris dominum tuum? Quare ergo, si honesta negotiatione uti noluisti, ut lucrum istum perciperes, non dedisti pecuniam illius nummularis, ut saltem feneratorio lucro eundem crudelem avaritiam delinires? Hac responsione non usuram Christus probavit, sed servi calumniam persequit, etuldemque dominum non avaram, & feneratorum, sed liberalem declaravit. Si quidem dominus ta-

regnum celorum. Legem Mosaicam usuras prohibere fateatur vel ipsi adversarii Moliæneus, Salmadius, ceterique gregales. Sed hanc legem Christus confirmavit, perfectioque, aereonialisque, & iudicialibus tantum solbati. Quae Moyses ad daritum cordis illius populi permiscerat, ut a liberali repadi, & quae Pharisæi ex malitia invaserant, abrogavit: idque conceptis verbis expressit. Cetera divina legis capita recenset, eaque confirmat, & ad maiorem perfectionem evehit; ut sunt illa de inimicis diligendis, de aliena muliere non aspicienda, de percussione non repercutiendo, & de usura detestanda. Mutuum date, nihil inde sperantes. Legem itaque contra usuram non abulit, sed perfectit. Perfectit, inquam nonnulli, quia illam ad consilium reduxit. Egregia profecto perfectio, quae precepta abrogat, & consilia libera substituit. Perfectio non destruit, fed id quod perficit, ad meliorem statum extollit. Abundaret ne pliaquam Scribarum, & Pharisæorum, iustitia Christianiorum, si isti exercere usuras possent, secus illi? Apagæ inepta commenta.

**VI.** Opponunt parabolas evangelicam qua Christus pigram servum obiurgavit Luc. xix. Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exigissem illam? Ut perpicuus parabole sensus habeatur, legis servi adversus dominum suum audienda criminatio est Matth. xxv. Domine, scio quia homo durus est: metis ubi non seminasti, & congregas ubi non passisti: & timens abii, & abscondi talentum tuum in terra. Quom istam excusationem indignanter dominus ferens, illius os obstruit responsione, eundem iustitia digna Luc. xix. De ore tuo te iudico, serve nequam. Sciebas quod ego homo austerus sum, tolens quod non possis, & metens quod non seminavi. Et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exigissem illam? Duo hic crimina redarguntur. Segnitias servi abscondentis pecuniam in terra, & austeritas domini exigentis quod ei non debetur. Porro, ut avari segnitie confunderetur, reposit. Tu avaram, rapacem, credelimeque austeris dominum tuum? Quare ergo, si honesta negotiatione uti noluisti, ut lucrum istum perciperes, non dedisti pecuniam illius nummularis, ut saltem feneratorio lucro eundem crudelem avaritiam delinires? Hac responsione non usuram Christus probavit, sed servi calumniam persequit, etuldemque dominum non avaram, & feneratorum, sed liberalem declaravit. Si quidem dominus ta-

lentum pigro seruo tradidit, non sibi rellitur...

VII. Oblicunt ex veteri testamento Deuter XXIII. Non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam...

III. S. Gregorius Nyssenus hom. iv. in Ecclie. Improbum feneratoris inuentum qui latrocinium, & parricidium nominauerit...

CAPUT IV.

Traditione sanctorum Patrum, Conciliorum, & omnium Theologorum eadem veritas confirmatur.

I. T Natus essem, si omnia SS. Patrum testimonium transcribere aduersus usuram vellem.

lianus Lib. IV. cont. Marc. cap. xvii. hanc scribit. Hic nunc de fenore, cum inuenitur...

VI. Doctrinam hanc confirmat Basilius homil. in illud Luc. Destrum &c. ubi hac habet. Petri omnia in auri naturam exoptas...

VII. Tandem homil. in Psalm. xav. ex infinitato usuram, & feneratorum pretextus omnes mirum in modum labefactat.

IV. Sed lauculentum novissimum errorum eorum qui negant pecunie fertilitatem, convellit orat. contr. fenerator. his verbis. Nullus conatur ea que sunt preter naturam, & impossibilia.

V. S. Basilius, eiusdem S. Gregori Nysseni frater, fenus, & feneratoris pro illa que pollebat supra ceteros Patres, eloquentia undique

digne exagitat. Pecunia fertilitatem & ipe feneratoribus improperat. Item in famem & sitim his verbis. Delo gravissimum fenorem...

VI. Tandem homil. in Psalm. xav. ex infinitato usuram, & feneratorum pretextus omnes mirum in modum labefactat.

VII. Tandem homil. in Psalm. xav. ex infinitato usuram, & feneratorum pretextus omnes mirum in modum labefactat. Primum omnium usure notionem perhibet.

rum factores fucare usuram student. Recent eloquentissimus Pater omnes usuram exelas tum a pauperibus, tum a divitiis nobilibus...

VIII. S. Ambrosius Lib. de Tobia cap. vii. non fecus ac S. Basilius; usuram omnem ex latere insectatur. Nihil nequius feneratoribus, qui aliena damna sua sacra arbitrantur...

IX. S. Iuannes Chrysolomus hom. xii. in cap. xviii. Genes. Vide humanitatem Domini. In lesibilibus pecuniam prohibuit ne quis usuram acciperet.

nem. Proinde ab initio olim Iudeis crassioribus rale dedit preceptum, dicens: Non feneratoris fratri tuo, & proximo tuo. Quia igitur executione digni erunt qui Iudeis sunt inhumaniores, & post gratiam, & tantam a Domino benigne tamen, inveniuntur iis qui sub lege fuerunt, inferiores, immo peiores?

X. Autho operis imperfecti homil. xii. in cap. v. Matth. Iubet nos Christus mutuum dare pecuniam, non tamen sub usuris: quia qui sub usuris mutuum dat, in prima quidem facie sua videtur dare, revera autem non sua dat, sed alterius tollit. Nam videtur quidem necessitati succurrere, revera tamen in matrem mittit necessitatem. De uno vinculo solvit, & multis vinculis alligat, & hoc propter proprium lucrum. Similis enim est pecunia usuraria apudis morsus. Sicut enim qui ab aspide percussus, quasi delectatus vadit in somnum, & sic per suavitatem soporis moritur; ita & qui accipit sub usuris, pro tempore delectatur, quasi qui beneficium accepit, & sic per suavitatem beneficii non sentit quomodo captivus efficitur. Nam sicut venenum apudis latenter per omnia membra discurrit, & corrumpit; sic usura per omnes facultates eius discurrit, & convertit eas in debitum. Sicut enim fermentum modicum quod mittitur in multam farinam, totam conspersorem corrumpit, & trahit illam, & fecit totum fermentum; sic cum usura domum alienius intraverit, totam substantiam eius ad se trahit, & convertit in debitum.

XI. S. Hieronymus Lib. VI. Comment. in cap. xviii. Ezechiel. In Hebraico constitutum specierum usura prohibetur: in Septuaginta tantum pecunia, iuxta quod & in xiv. Psalmi scriptum est: Qui pecuniam suam ad usuram non dedit. Sed vide profectum. In principio legis a fratribus tantum fenus tollitur. In Propheta ab omnibus usura prohibetur, dicens Ezechiel: Pecuniam suam non dedit ad usuram. Porro in Evangelio virtutis angustiam est precipiente Domino: Feneratorum hiis a quibus non sperat accipere. Sequitur in terriorum loco. Et amplius non accipiet. Putant quidam usuram tantum esse in pecunia: quod providens Scripura divina omnis res auferit superabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti. Solent in agris frumentum, in illis, vini, olei, ceterarumque specierum usura existit, sive, ut appellat sermo dicitur, superabundantie, v. g. ut hiemis tempore deo non decem modios, & in messe recipiamus quindecim, hoc est amplius partem medietatis: qui iustissimus separaverit, quartam plus recipiet portionem: & solent argumentari ac

dicere: Dedit unum modium, qui satis fecit decem modios: nonne iustum est ut unum modium de meo plus accipiam, cum ille mea liberalitate noverit? & sensus de meo habet? Nolite, errare, inquit, apud solus, Deus non iridetur. Respondent enim nobis breviter fenerator misericors, utrum habenti dederit, an non habenti. Si habenti, atque dare non debuerat; sed dedit quasi non habenti. Ergo quare plus exigit, quasi ab habenti? Illi pro pecunia fenestrata solum manifesta accipere diversis generis; & non intelligunt usuram appellari, & superabundantiam, quicquid illud est, si ab eo quod dederint, plus accipierit.

XII. S. Augustinus in Psalm. xxxvi. Item. lxi. Nolo fctis fenerator; ideo nolo, quia Deus non vult. Nam si ego nolui, & Deus vult, agit. Si autem Deus non vult, etiam si ego vellem, malo suo ageret qui agit. Unde apparuit hoc Deum velle? Dicitur est alio loco. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Et quam detestabile sit, quam odiosum, quam execrandum, puto quia & ipsi feneratoris noverunt. Si feneratoris homini, id est mutuum pecuniam tuam dederis, a quo aliquid plus quam dedisti species accipere, non pecuniam solum, sed aliquid plus quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si plus quam dedisti, species accipere, fenerator est, & in hoc improbandus, non laudandus. Lege eundem in Psalm. cxviii.

XIII. Adeo luculenta sunt hae Patrum sanctorum testimonia, ut vel ipsi, inter haereticos usurarum patronos, doctores, & Salmastius, Barbeyracus, aliique fatenti cogantur, Patres usuras improbasse. Sed Patrum auctoritatem nihili faciendam esse blaterant. Nos vero Catholici, ea quae patet esse veritatem suscipientes sentia illorum quos constituit Deus regere Ecclesiam suam, iuxta haereticorum velania, usuram omnem cum iisdem Patribus execramur. Patribus enim accedunt Concilia, & Theologi omnes, qui dogma adversus usuram unanimes consensu propugnant. Illorum pauca perstringam.

XIV. Canones qui appellantur Apostolici, usuras damnant can. xiv. Item Concilium Eliberitanum can. xx. Nicenum can. xvii. Carthaginense I. can. xlii. Arelatense II. can. xiv. Totonense can. xlii. Trullanum, dictum Quini-seximum, can. x. Lateranense generale II. sub Innocentio II. can. xlii. Lateranense generale III. can. xxv. Turonense, cui praesuit Alexander III. conf. 2. Lateranense generale IV. sub Innocentio III. cap. iv. Lugdunense generale II. can. xxvi. & xxvii.

Vicium

Viennense generale Lib. V. tit. G. cap. unic. Lateranense generale V. sub Leone X.